2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

Россия, 152615, г. Углич, ул. Ленина, д.21/13

Тел: (48532) 20659, факс: (48532) 20659

E-mail: uglich_ddt@mail.ru,

________________________________________________________

ПРИКАЗ  № 7-о
О новой редакции  Правил                                                От    15 февраля  2022  года
приёма, перевода, отчисления

и восстановления обучающихся
в МОУ ДО ДДТ.
1. Утвердить новую редакцию Правил  приёма, перевода, отчисления и восстановления обучающихся в МОУ ДО «Дом детского творчества».
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                  Н.В. Макарова
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом директора
№_____от _________
ПРАВИЛА

приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся
в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества»
1. Общие положения.
1.1. Настоящие Правила определяют порядок приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества»  (далее – Учреждение) . и призвано обеспечить реализацию права граждан на получение дополнительного образования.

1.2.  Правила разработаны на основании следующих нормативных актов:

( Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
( Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
( Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей СанПиН 2.4.4.3172-14, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 №41;
 ( Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
( Постановления Администрации УМР от 27.03.2019 № 282  "Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей в Угличском муниципальном районе»

( Устава  МОУ ДО ДДТ.

1.3. Учреждение осуществляет прием на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам только при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности.
1.4. Учреждение  осуществляет прием на обучение только по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам, включённым в

реестры портала персонифицированного дополнительного образования Ярославской области.
1.5. Прием на обучение в Учреждение проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих,  не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, происхождению, отношению к религии, убеждениям, принадлежности к общественным организациям (объединениям), состоянию здоровья, социальному положению.
1.6. Право на получение дополнительного образования в Учреждении предоставляется на основании сертификата на дополнительное образование.

1.7. При отсутствии у ребенка в возрасте от 5 до 18 лет сертификата дополнительного образования необходимо подать заявление на его получение в муниципальный опорный центр  ( ул. Ленина д.21/13). Заявление на получения сертификата дополнительного образования возможно оформить через электронную заявку на сайте https://yar.pfdo.ru/  На адрес электронной почты заявителя придет письмо с бланком заявления и выпиской из реестра сертификатов с указанием уникального 10-значного номера, логином и паролем для входа в систему.
1.8. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя объединения могут участвовать совместно с несовершеннолетними учащимися их родители (законные представители) без включения в основной состав.

1.9. Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности учащихся. Факт такого ознакомления фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью поступающего и (или) родителей (законных представителей) ребенка.
2. Общие требования к приёму обучающихся в Учреждение.
2.1.  В творческие объединения   принимаются дети  на основе принципов добровольности и самоопределения в возрасте от 5 до 18 лет, проявившие желание заниматься творческой деятельностью по различным направлениям. Приём  обучающихся осуществляется в период комплектования   учебных групп (с 15 августа по 15 сентября), а также  в течение всего календарного года при наличии свободных мест в объединениях. Начало работы объединений соответствует началу учебного года, установленного Календарным учебным графиком Учреждения,  а первое занятие в учебной группе проводится на основании расписания занятий объединений.

2.2. Приём обучающихся в Учреждение осуществляется без вступительных испытаний, конкурсов  (процедур отбора). Каждый ребенок имеет право на зачисление в несколько объединений, реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, менять их.
2.3. Прием детей в объединения проводится в соответствии с условиями реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, возрастными особенностями. В группы 2-го и последующих годов обучения может производиться добор детей, не обучающихся ранее, если при собеседовании выявлен уровень знаний, умений, навыков, достаточный для обучения по данной программе.
2.4. Зачисление детей в Учреждение  осуществляется на основании:

-  заявления их родителей (законных представителей), либо ребёнка, достигшего возраста 14 лет,
- активированного сертификата дополнительного образования (реестровая запись о включении ребенка в систему персонифицированного дополнительного образования),
- свидетельства о рождении ребёнка;

-  справки от врача о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься в объединении по избранному профилю (при зачислении в объединение по профилю, связанному с физической нагрузкой (хореография, туризм);
2.5. Заявление пишется на имя директора Учреждения и подается педагогу дополнительного образования выбранного объединения или представителю администрации. Скан-копия заявления по установленной форме (приложения№1 или №2) может быть прислана на официальный адрес электронной почты Учреждения –  uglich_ddt@mail.ru
2.6. Родители (законные представители) либо ребёнок, достигший возраста 14 лет вправе подать заявление на обучение через справочно-информационный портал государственных услуг или портал персонифицированного финансирования дополнительного образования. При записи на дополнительную образовательную программу через портал ПФДО заявитель в течение 10 календарных дней должен принести заявление в Учреждение.
2.7. Решение о зачислении ребёнка в творческое объединение Учреждения оформляется приказом директора Учреждения.
2.8. Программы дополнительного образования, которые не включены в муниципальное задание и/или не прошли сертификацию (не вошли в систему ПФДО), а также программы для обучающихся младше 5 лет и старше 18 лет реализуются отдельно в соответствии с имеющимися локальными актами  (Положение о платных образовательных услугах в Учреждения, Правила оказания платных образовательных услуг, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706.) на платной основе).
2.9. В случае приема на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам, предлагаемым на платной основе, с родителями (законными представителями) ребенка заключается договор об образовании.

2.10. Расторжение договора об обучении возможно не раньше 1 числа месяца следующего за месяцем подачи заявления родителями (законными представителями) ребёнка поставщику образовательных услуг. Таким образом, обучающиеся, зачисленные на обучение по дополнительным общеобразовательным программам на платной основе имеют право поменять программу 1 раз в месяц.
2.3. Учреждение  может отказать в приеме ребёнка в творческое объединение. Основаниями для отказа в приёме  являются:

непредставление документов, указанных в пункте 14 настоящих Правил;

предоставление недостоверных сведений в документах;

отсутствие свободных мест в заявляемом творческом объединении;

несоответствие возраста гражданина возрасту, принятому к зачислению в объединение в соответствии с образовательной программой.
3. Общие требования к переводу обучающихся.
3.1. Перевод обучающегося на следующий год обучения производится на основании промежуточной аттестации при условии успешного освоения им содержания дополнительной общеобразовательной программы в текущий период.

3.2. Право перевода (зачисление на приоритетной основе) на последующие модули той или иной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы имеют обучающиеся, прошедшие обучение по первому модулю (ступени) программы.
3.3. Допускается перевод обучающегося из одного творческого объединения в другое, но не чаще, чем 1 раз в месяц в течение учебного года по личному заявлению обучающегося 14 лет и старше или родителей (законных представителей).

3.4. Основанием перевода является приказ директора Учреждения о зачислении для последующего обучения.

4. Порядок и основания отчисления учащихся
4.1. Учащийся может быть отчислен из Учреждения в связи с завершением обучения по дополнительной общеобразовательной программе или досрочно. Досрочное отчисление носит заявительный характер. Заявление на отчисление должно быть оформлено согласно утверждённой форме (приложение №3).
4.2. Досрочное отчисление обучающегося возможно в следующих случаях:
- по инициативе учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося;

- за неисполнение или нарушение устава Учреждения, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося и Учреждения, в том числе в случае прекращении реализации той или иной программы, при расформировании групп объединений, ликвидации или реорганизации Учреждения;
- при наличии систематических пропусков учебных занятий без уважительных причин (в течение двух и более месяцев) на основании ходатайства педагога дополнительного образования.
4.3. Отчисление учащегося, как мера дисциплинарного взыскания, осуществляется в соответствии с Порядком применения к учащимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утверждённым Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185.
4.4. При отчислении учащегося, прошедшего полный курс дополнительной образовательной программы, Учреждение выдает учащимся свидетельство об обучении в соответствии с образцом и Порядком выдачи документов об обучении по образовательным программам, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации. При отчислении учащегося, не прошедшего полностью ни одной образовательной программы, какой-либо документ не выдаётся.

4.5. Досрочное отчисление по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств родителей (законных представителей) обучающегося перед  Учреждением.

 4.6. Решение об отчислении обучающегося из Учреждения оформляется приказом директора и доводится устно до сведения родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося. Если с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося или с совершеннолетним обучающимся заключен договор обучения по сертифицированной образовательной программе и/или оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается.
4.7. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами учреждения, прекращаются с даты его отчисления из учреждения.

4.8. Родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося могут обжаловать решение Учреждения об отчислении, принятое по инициативе Учреждения, в установленном законом порядке.
5. Общие требования к восстановлению обучающихся.
5.1. Восстановление обучающихся для обучения в творческих объединениях Учреждения по дополнительным общеобразовательным, общеразвивающим программам осуществляется на основании заявления обучающегося или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося

5.2. Восстановление обучающегося производится на тот же уровень обучения, с которого был отчислен обучающийся и по той же программе при наличии свободных мест в учебных группах.
5.3. Решение о восстановлении закрепляется приказом директора Учреждения.
Приложение №1
	Директору
	МОУ ДО ДДТ

	(наименование учреждения)

	Макаровой Н.В.

	(фамилия, имя, отчество директора)

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	(родителя (законного представителя)

	Проживающего по адресу:
	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

	Контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
	Прошу зачислить моего ребенка

	(фамилия, имя, отчество)
Дата рождения,                                                  Школа ( детский сад) , класс
	(дата рождения, школа, класс)

	в творческое  объединение

	(название объединения)

С уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами, с правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а):

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Родители (законные представиткли):

Мама____________________________________________________________Тел..______________
Папа_____________________________________________________________Тел.______________
СНИЛС __________________

№ сертификата  на дополнительное образование________________________________________

Если семья имеет особый статус, (нужное подчеркнуть):

многодетная,  малообеспеченная,  ребёнок находится под опекой.

К заявлению прилагаю  следующие документы:

- копия  свидетельства о рождении  ребёнка;

-  справка от врача о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься в объединении ( для спортивных, туристских, хореографических объединений и Школы раннего развития)
	“

	”

	20

	г.
	Подпись

Согласие на обработку персональных данных. Выражаю свое согласие на обработку и использование (включая передачу третьим лицам) своих персональных данных (фамилия, имя, отчество, домашний адрес, номер телефона, сведения из паспорта) и персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, адрес проживания и номер телефона ребенка, дата его рождения, размещение фотографий и видеоматериалов с его участием на сайте и стендах организации, размещение информации о его участии и победах в конкурсах на сайте организации) с целью осуществления образовательной деятельности, обеспечения охраны здоровья и создания благоприятных условий для развития личности, информационного обеспечения управления учреждением. Я подтверждаю, что действую свободно и по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь. Данное согласие может быть отозвано мной в любой момент по моему письменному заявлению.
________________ _________________ ______________________
дата                           подпись                          расшифровка подписи
Приложение №2

	Директору
	МОУ ДО  ДДТ

	(наименование учреждения)

	Макаровой Н.В.

	(фамилия, имя, отчество директора)

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	(родителя (законного представителя)

	Проживающего по адресу:
	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

	Контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу зачислить меня

	(фамилия, имя, отчество)
Дата рождения                                                 Школа,  класс
	(дата рождения, школа, класс)

	в творческое  объединение

	(название объединения)

С уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами, с правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а):

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Родители ( законные представители):

Мама____________________________________________________________Тел..______________
Папа_____________________________________________________________Тел.______________
СНИЛС __________________

№ сертификата  на дополнительное образование________________________________________

Если семья имеет особый статус, (нужное подчеркнуть):

многодетная,  малообеспеченная,  ребёнок находится под опекой.

К заявлению прилагаю  следующие документы:

- копия  свидетельства о рождении  ( паспорта);

-  справка от врача о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься в объединении (-  справка от врача о состоянии здоровья с заключением о возможности заниматься в объединении ( для спортивных, туристских, хореографических объединений)
	“

	”

	20

	г.
	Подпись

Согласие на обработку персональных данных. Выражаю свое согласие на обработку и использование (включая передачу третьим лицам) своих персональных данных (фамилия, имя, отчество, домашний адрес, номер телефона, сведения из паспорта) и персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, адрес проживания и номер телефона ребенка, дата его рождения, размещение фотографий и видеоматериалов с его участием на сайте и стендах организации, размещение информации о его участии и победах в конкурсах на сайте организации) с целью осуществления образовательной деятельности, обеспечения охраны здоровья и создания благоприятных условий для развития личности, информационного обеспечения управления учреждением. Я подтверждаю, что действую свободно и по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь. Данное согласие может быть отозвано мной в любой момент по моему письменному заявлению.
________________ _________________ ______________________
дата                           подпись                          расшифровка подписи
Приложение №3

	Директору
	МОУ ДО ДДТ

	(наименование учреждения)

	Макаровой Н.В.

	(фамилия, имя, отчество директора)

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	(родителя (законного представителя)

	Проживающего по адресу:
	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

	Контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу отчислить моего ребёнка

	из  творческого  объединения

	с «_____» ______________  20___  года

	(название объединения)

Причина:________________________________________________________________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

_____________________________________________________________________________________
	Директору
	МОУ ДО ДДТ

	(наименование учреждения)

	Макаровой Н.В.

	(фамилия, имя, отчество директора)

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	(родителя (законного представителя)

	Проживающего по адресу:
	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

	Контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу отчислить меня

	из  творческого  объединения

	с «_____» ______________  20___  года

	(название объединения)

Причина:________________________________________________________________________

	(подпись)

	(расшифровка подписи)